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 Společenská kronika 
         

  M.Branická, matrikářka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vítání občánků 
 

Dne 08.03.2008 proběhlo v obřadní síni Městského úřadu ve Skalné první letošní 
slavnostním uvítání občánků do života.   

Starosta města Ing. Radomil Gold přivítal devět nových občánků města Skalná - 
čtyři holčičky Altmanovou Lucii, Gogovou Petru, Husníkovou Kateřinu a Štěříkovou 
Markétu a pět chlapečků 
Baladrána Patrika, Bílého 
Onřeje, Mika Sebastiana, 

Kopeckého Adama a Ördöga Onřeje.  
 
 

 
Program vítání tradičně zpestřily děti 

z mateřské školky a děti z prvního stupně základní 
školy v doprovodu paní učitelky R.Štěříkové a 
ředitelky mateřské školky B.Kuželkové. 

 

 matrikářka Michaela Branická, foto Dana Hošťálková 
 
 
 
 
 

 

Jubilanti měsíce února Narození občánci 
  
Vrba Josef          85 let Vomáčka Lukáš 20.01. 
 Crhová Karolína 24.01. 
 Lehotská Kristýna 08.02. 

 

 

 

 
Šollarová Eliška 16.02. 

 
Blahopřejeme !!! 

  

 26. 6. 2007 se v našem městě uskuteční koncert v rámci XVII. ročníku projektu  
 FESTIVAL  MITTE  EUROPA  
 Koncert bude zahájen v 19:30 hod. v kostele sv. Jana Křtitele. 
  
   
ANNUM PER ANNUM -  středověká a renezanční duchovní hudba kolem církevního roku 
 

TRECANTUS -  Frans W. Promnitz von Promnitzau (portativ=malé skříňové varhany) 
 Jana Karin Adam (soprán) 

vstupné: 100 Kč  

Na konci měsíce dubna proběhnou ve Skalné a Starém Rybníku 
JARNÍ  HROMÁDKY, 

podrobnosti se dozvíte v příštím vydání Skalenského zpravodaje. 
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P E T R   L U K E Š    nabízí: 

 

* žaluzie: vertikální + horizontální 
* těsnění do oken a dveří 
* polstrování dveří 
* shrnovací dveře: dřevěné, plastové, koženkové 
* shrnovací stěny 
* taburetky a předsíňové stěny 
* toaletní stolky 
* garnyže, vitrážky, záclonové tyče 
* panoramatická kukátka 
* rolety: vnitřní-látkové, venkovní-plastové a  
   hliníkové 
* venkovní zastínění - balkónové i zahradní,  
   markýzy 
* garážová vrata - na elektrický nebo ruční pohon 
* protihmyzové sítě - na okna a dveře 
 

Bližší informace : Žaluzie, servis, montáž - Petr Lukeš 
Anglická 310/65, 351 01  Františkovy Lázn ě 

tel.: 354 543 424, mobil: 603 871 040 
www.lukes.karlovarsko.com 

(jsme plátci DPH) 

 
Důchodci a novomanželé sleva 3% 

 

Novinky v projektu Czech POINT 
 

Jak jsme Vám již v minulých číslech Zpravodaje informovali, projekt 
Czech POINT (Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál) je 
projektem, který by měl zredukovat přílišnou byrokracii ve vztahu občan – 
veřejná správa. Na pracovišti Czech POINT si občan může zažádat o výpis 

z Katastru nemovitostí, výpis z Obchodního rejstříku, výpis ze Živnostenského registru a o výpis 
z Rejstříku trestů.  

V lednu 2008 vznikla  kontaktní místa na více než tisíci matričních úřadech, krajských úřadech 
a vybraných zastupitelských úřadech, dále také na několika stovkách pracovišť České pošty 
a v kancelářích Hospodářské komory. A právě Česká pošta představila počátkem března na první pohled 
nenápadnou, přesto ale průlomovou novinku. Nyní už skutečně obíhají data, nikoli občan.  
 

Czech POINT E-SHOP – výpisy bez jediného kroku 
Když jde něco jednoduše, proč to neudělat ještě jednodušeji? Zájemce o výpis již nemusí na 

kontaktní místo Czech POINTU, může si výpisy objednat na webových stránkách www.czechpoint.cz 
pomocí jednoduchého webového formuláře ze svého počítače a výpisy mu budou doručeny „pošťákem“ 
do tří pracovních dnů od přijetí objednávky na uvedenou adresu za cenu stanovenou dle Ceníku České 
pošty, s.p. Z pohodlí domova či kanceláře si může zájemce objednat ověřené výpisy z katastru 
nemovitostí, obchodního rejstříku nebo živnostenského rejstříku.  
 

Ceník za vydávání ověřených výpisů formou Czech POINT e-schopu:  
 Poplatek je stanoven 100,- Kč za první stranu a 40,- Kč za každou další stranu ověřeného 
výstupu, ke které se dále připočítávají náklady na expedici a balné ve výši 70,- Kč za zásilku. V 
současné době systém neumožňuje online poskytnutí informace o počtu stránek zvoleného ověřeného 
výstupu a tedy o ceně, ale je možno zvolit maximální cenu, kterou je zájemce ochoten za ověřený výstup 
akceptovat. V současné době systém umožňuje poskytnutí ověřených výstupů v maximální ceně 2000,- Kč. 
 

 zdroj www.czechpoint.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krajské muzeum Karlovar. kraje - Muzeum Cheb 
nám. Krále Jiřího z Pod. 4,Cheb, tel. 354400620, e-mail: 

sekretariat@muzeumcheb.cz 
 
 

15. března : VELIKONOCE  V  MUZEU 
Celodenní trh s bohatým doprovodným programem 
 
27. března : MALAJSIE - NEJEN NA MOTÝLI 
= Přednáška Ing. Vladimíra Huly, Ph.D. z cyklu Z 
Chebu křížem krážem, Valdštejnská obrazárna, 
Začátek: 17.30 hodin 
 
 
        BADATELSKÉ SLUŽBY (regionální 
badatelské centrum KMKK):  Každé pondělí       
od 8 do 18 hod. a středa od 8 do 16 hod. 
 
 

        Otvírací doba muzea denně mimo pondělí a 
úterý:   9.00 - 12.30 a 13.00 - 17.00 
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Zápis do MŠ Skalná na školní rok 2008/2009 
 

Zápis proběhne v budově MŠ v pátek 2. května 2008 od 9,30 – 11,30 hodin. 
                   Bronislava Kuželková – ředitelka MŠ 

 

Události  z mateřské školy 
 

Ve středu 20. února přišel navštívit děti do školky pan 
myslivec. Přinesl na ukázku různé paroží a rohy, obrázky lesních 
zvířat žijících v našich lesích a poutavě vyprávěl dětem obou tříd 
o zvířatech a přírodě. Společně jsme panu myslivci zazpívali 
písně o lese, ptáčcích i zvířatech. Děti se také pochlubily 
výstavkou kreseb ze společného zakrmování zvířat u krmelce 
s panem myslivcem. Písničky i obrázky se panu myslivci moc 
líbily a pan myslivec dětem slíbil, že se s nimi bude často 
setkávat při toulkách jarní přírodou a při výletech s kroužkem 
„Malých přírodovědců“. 

MŠ vyhlásila v měsíci únoru soutěž pro rodiče a děti „Nejhezčí sněhulák“. Podmínkou soutěže 
bylo vytvoření sněhuláka jakoukoliv výtvarnou technikou a za použití různého materiálu. Do soutěže se 
zapojilo celkem 23 rodinných výrobků různých velikostí i technik. Originálním nápadem byl například 
sněhulák z perníku, vyšívaný na dečce, vyřezávaný z polystyrenu, vycpaný z bílých punčocháčů, 
nalepený z vatelínu či 
vaty a mnohé další. 
Porota složená ze 
zaměstnanců MŠ i rodičů 
měla opravdu velmi těžké 
rozhodování. Proto nako-
nec vybrala tři vítěze 
z každé třídy, ale i ostatní 
snaživé děti s rodiči dostali zaslouženou odměnu.                                  
 
 
 Ve třídě Sluníček získal : 
 
1.místo- Radek Vojta 
2.místo-Matěj Kopecký 
3.místo-Denisa Kirchová 
 
 
                                               
Ve třídě Berušek se umístili: 
 
1.místo-Vlastimil Peterka 
2.místo-Jiří Cervan 
3.místo-Vojtěch Rangl 
 
 
Zvláštní  umístění za nejrychleji vyrobený výrobek (ihned po vyhlášení soutěže) získal Rudolf Böhm. 
 
 

V sobotu 8.března vystoupily děti ze třídy Sluníček v obřadní síni 
MěÚ k příležitosti uvítání nových občánků do života našeho města. 

 
Za MŠ Kuželková Broňa 
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Výjezdy SDH Skalná za měsíc únor 
 

Požár dodávkového vozu. 
Dne 13.2.2008 v čase 03:35 hodin byl vyhlášen naší jednotce sboru dobrovolných hasičů požární 

poplach na požár dodávkového vozu tovární značky Renault Trafic, které se nacházelo asi 700 metrů za 
obcí Křižovatka směrem na Skalnou. Toto vozidlo se vzňalo díky technické závadě na elektroinstalaci či 
závadě na palivovém systému. Naše jednotka vyjela na místo během pěti minut. Již od železničního 
přejezdu bylo vidět, že přední část vozidla  hoří plným plamenem. Ihned po dojezdu jsme započali 
hasební práce a vozidlo jsme díky vysokotlakému proudu během dvou minut uhasili. Přesto kabina a 
motorová část vozidla byla zničena a vozidlo je na odpis. Po té jsme místo zásahu zajistili a za pomoci 
policie tuto silnici uzavřeli. Vyčkali jsme na příjezd odtahové služby a po naložení poškozeného vozidla 
jsme místo zásahu uklidili. V čase 07:58 hodin jsme se vrátili na základnu. Na místo zásahu byla mimo 
naší jednotky povolána i jednotka SDH Křižovatka, ale ta po dohodě s operačním střediskem byla 
s technických důvodů odvolána a zásahu se nezúčastnila. 
 

Dopravní nehoda dvou osobních automobilů.  
Dne 13.2.2008 v čase 14:17 hodin byl naší jednotce 

sboru dobrovolných hasičů vyhlášen poplach na pomoc při 
likvidaci dopravní nehody dvou osobních automobilů 
v chebské ulici zde ve Skalné. Během několika málo minut 
byla jednotka s vozidlem CAS 24 Renault u dopravní 
nehody. Na místě zásahu bylo zjištěno, že se jedná o 
dopravní nehodu dvou osobních automobilů, kdy jedno 
havarované  vozidlo skončilo po srážce v potoku. Druhé 
vozidlo blokovalo část komunikace.  Na místě také 
zasahovala i sanita RZ. Naštěstí se tato nehoda obešla bez 
zranění a provoz již řídila státní policie. Naše jednotka zajistila místo zásahu před unikem provozních 
kapalin s havarovaných vozidel a odpojila je od akumulátorů, aby se zabránilo požáru vozidel. Po 
odjezdu dopravní policie, která tuto dopravní nehodu vyšetřovala jsme vyprostili vozidlo z potoka a 
místo zásahu jsme uklidili. V čase 17:26 hodin jsme se  vrátili na základnu.   
 

Požár panelového domu v Lubech. 
Dne 29.2.2008 v čase 20:54 hodin byl vyhlášen naší jednotce sboru dobrovolných hasičů požární 

poplach na požár panelového domu v tovární ulici v Lubech. Po vyhlášení poplachu jsme okamžitě 
vyjeli a již na cestě k požáru jsme se připravovali na požár většího rozměru. Navzájem jsme si pomáhali 
nasazovat dýchací techniku a rozdali úkoly, které každý bude plnit. Na místo zásahu jsme dojeli jako 
třetí, kdy již před námi zasahovala jednotka SDH Luby a SDH Plesná. Okamžitě jsme se spojili 
s velitelem zásahu, který nám sdělil že se jedná o požár vchodových dveří do jednoho z bytů a mají již 
tento požár pod kontrolou a nehrozí nebezpečí rozšíření tohoto požáru na další byty. V té chvíli dojeli i 
jednotky HZS Cheb a Kraslice. Naše jednotka po dohodě s velitelem zásahu a vyhodnocení situace  se 
vrátila v čase 21:54 hodin na základnu a do tohoto požáru jsme tím pádem nezasahovali. 
  

Roman Melničuk - jednatel SDH Skalná 
 

Řádění orkánu Emma ve Skalné 
 

Ve dnech 1.- 2. března 2008 se nad většinou střední Evropy prohnala vichřice o síle orkánu. Nejvíce škod 
napáchala tato vichřice v Německu, Polsku, Slovensku, Rakousku a v České republice. Vítr se hnal rychlostí 
přesahující místy 170 km v hodině a způsobila škody hlavně na lesních porostech,  na domech kde strhávala 
střechy a na elektrickém vedení, kdy statisíce lidí byli bez elektrické energie. Jenom v České republice tato 
vichřice zabila dva lidi. Mezi nejvíce poškozené kraje patřil i Karlovarský kraj a ani našemu městu se tato 
vichřice nevyhnula a napáchala značné škody. 
  Ve Skalné nedosahoval vítr takových hodnot jako třeba v nedalekých Kraslicích, kde došlo k největším 
škodám v Karlovarském kraji. 
  V našem městě se síla větru pohybovala kolem 110 km za hodinu, přesto skalenští hasiči měli plné ruce 
práce a patřili mezi nejaktivnější dobrovolné hasiče v našem kraji. Díky varování a přesné předpovědi počasí jsme 
se již před  příchodem vichřice připravili na situaci, která nás bude čekat. V pátek 29. 2. 2008 jsme v  odpoledních  
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(pokračování ze str. 5) 
 
hodinách v naší požární zbrojnici připravovali veškerou techniku a vybavení nutné k odstraňování následků 
živelné pohromy jako je Emma. Po celé odpoledne jsme připravovali motorové pily, plovoucí čerpadlo, které se 
používá při lokálních záplavách, lana, žebříky atd. Také proběhla mezi veliteli debata, která určila činnost 
družstev při plnění úkolů na odstraňování následků vichřice. Toto se ukázalo jako správné a je třeba za tuto 
činnost pochválit celou výjezdovou jednotku SDH Skalná, ale i paní tajemnici Hrnčálovou a pana starostu Golda 
kteří byli v nepřetržitém spojení s jednotkou SDH Skalná a věděli díky mobilním telefonům o každém kroku 
skalenských hasičů. Dokonce pomáhali některé krizové situace řešit na místě zásahu. 

Netrvalo dlouho a již v dopoledních hodinách 1.3.2008 v čase 08:59 byl naší jednotce vyhlášen poplach. 
Od této chvíle již jednotka SDH Skalná po oba dva dny byla nepřetržitě v terénu. V rámci plošného pokrytí státu 
SDH Skalná zabezpečuje pokrytí katastru měst Skalná a Františkových Lázních a k nim spadající obce a části. 
Jednalo se především o odstraňování popadaných stromů a větví, kdy družstvo s vozidlem CAS 24 Renault 
zabezpečovalo město Františkovy Lázně a druhé družstvo s vozidlem Avia zabezpečovalo město Skalná. První 
družstvo likvidovalo značné množství stromů a větví kdy nejsložitější zásah byl v ulici Francouzská, kde spadla 
vlivem větru mohutná borovice přes přístupovou komunikaci k lázeňskému domu Erika a tato borovice zůstala 
ležet na transformátorové stanici, kde poškodila novou střechu.  

Druhé družstvo zasahovalo ve Skalné a hned první událost kterou toto družstvo řešilo, byl pád střechy 
v čase 10:19 hodin v ulici Nádražní č.p. 281. Bohužel při pádu této střechy z hospodářské budovy ( kolny ) byl 
zraněn nájemník tohoto domu , který šel pro dřevo do této budovy. Nájemníka odvezla s poraněnou kyčlí sanitka 
do nemocnice, kde byl později hospitalizován, ještě před příjezdem skalenských hasičů. Také pád této střechy 
poškodil nedávno zrekonstruovanou střechu včetně okapových svodů na domě v Nádražní ulici č.p. 281, jehož 
vlastníkem je město Skalná.  

V čase 16:25 hodin jsme byli povoláni k další nebezpečné situaci a to na pád vzrostlého stromu do 
elektrického vedení u klubovny skalenských rybářů na koupališti. Již během dne jsme uklízeli popadané větve a 
stromy, ale zde se jednalo o vážnější případ - strom byl zavěšen ve vedení, které bylo pod proudem. Navíc došlo 
k utržení jednoho izolátoru a ten se zřítil i s vedením na ocelovou konstrukci stožáru a tím došlo k elektrickému 
výboji a hrozilo vysoké nebezpečí požáru nebo úrazu elektrickým proudem. Ihned jsme kontaktovali pracovníky 
ČEZu , kteří vypnuli proud a za jejich pomoci jsme tento strom z vedení odstranili. Proto také nešel proud ve 
velké části města Skalná až do večerních hodin. V těchto krizových dnech se opět potvrdila výhoda nového 
svolávacího systému PELIG, o kterém jsme informovali v únorovém zpravodaji, kdy po většinu dne nešel ve 
Skalné elektrický proud a nemohla tedy houkat siréna. Přesto skalenští hasiči mohli pomoci všude tam, kde jich 
bylo zapotřebí a operační středisko mohlo naší jednotku svolávat právě přes tento systém. Kromě odklízení 
popadaných stromů a větví jsme také zasahovali a pomáhali v rámci integrovaného záchranného systému posádce 
sanitky RZA v ulici Pod Hradem č.p.520, která s vozem zapadla a navíc posádka sanity nebyla schopna zklidnit 
pacienta, pro kterého přijeli. Proto členové naší výjezdové jednotky tohoto pacienta zpacifikovali a zdravotníci 
mu žilně podali uklidňující prostředky a léky, které tento pacient potřeboval. Po uklidnění pacienta jsme vyprostili 
zapadlou sanitu a vrátili se na základnu. Toto byl poslední i když trochu kuriozní zásah během vichřice Emma , 
kde zasahovali skalenští hasiči. 

Pokud máte zájem o více informací včetně fotodokumentace, tak navštivte naše internetové stránky SDH 
Skalná, které najdete na oficiálních stánkách města Skalná. Tyto stránky jsou sice v začátcích, přesto se  budeme 

snažit, aby všichni 
občané města měli 
přehled o činnosti sboru 
dobrovolných hasičů 
v našem městě. Také na 
těchto stránkách najdete 
i fotografie s akcí které 
náš sbor pořádá včetně 
masopustu a dětského 
maškarního plesu, kde 
se můžete zapojit a 
posílat do diskuze svoje 
příspěvky a náměty co 

například zlepšit při konání našich akcí, nebo se zapojit do připomínek požární ochrany a prevence v našem 
městě. Určitě odpovíme na dotazy všem a za příspěvky děkujeme. 

 
Roman Melničuk 

jednatel SDH Skalná 
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ŘŘŘŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOÍMSKOKATOLICKÁ FARNOÍMSKOKATOLICKÁ FARNOÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ST ST ST SSSSKALNÁ KALNÁ KALNÁ KALNÁ     

Pořad bohoslužeb ve velikonočním období ve Skalné a farním obvodu: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ježíš žije! Ať to ví všechno Boží stvoření! 
Žije a je blízko nás, 

všichni pozvedněme hlas: 
On je živ!  Haleluja! 

 

Tuto velikonoční radost ze vzkříšení našeho Pána vám přeje  
P. Piotr Libner     
 
 

 
 

 
Celý týden od Květné neděle až po Velikonoční pondělí provází nějaké tradice či zvyky. Většina 

se jich zachovala hlavně na vesnicích, kde se přenášely z generace na generaci. Ve městech zůstaly 
již jen okrajově. Já sám bydlím ve městě, proto jsem o většině z nich slyšel pouze z vyprávění či jsem o 
nich četl v knížkách. Dni před Velkým pátkem provází různé přípravy na hlavní dary Velikonoc. Barví se 
vajíčka, vyfukují se a zdobí kraslice, pečou se bochánky (mazance) s rozinkami a mandlemi, jidáše a 
hospodyňky smýčí domy. Na Zelený čtvrtek chodila a chodí mládež po vesnici s řehtačkami  a řehtá. 
Tato tradice má připomínat „odlet zvonů do Říma“.  

Na Velký pátek je přísný půst, a proto by lidé měli být v tichu a vnímat probíhající svátky. Jedna 
pověra hovoří o tom, že na Velký pátek se otvírají všechny skály a vydávají své podklady. 
Na Bílou  sobotu, o Vzkříšení se lidé radují, hraje muzika, dříve se ve městech pálily bengály, ale tato 
tradice se již nedrží. Na Velikonoční pondělí chodí chlapci a páni „šupat“ všechny slečny a dívky. Za 
odměnu dostanou malovaná vejce, ale někde na ně lijí i vodu, protože nechtějí být „polechtány“ metlou 
po pozadí.  

Dospělým však místo vajec nalévají alkohol, a proto po několika vyšupání jim spíše těžkne 
hlava, místo aby mohli postupovat v dalších návštěvách. 

Velikonoce se pro mnoho lidí stávají pouze příležitostí k pořádnému najezení a napití, ale hlavní 
smysl těchto svátků jim uniká.   

Lukáš 

NE 16.3.2008 Květná neděle 10:00 
 Plesná:        8:30 
 Luby:         12:00 
 Kopanina: 14:00 

PO 17.3.2008 Pondělí Svatého týdne 

ÚT 18.3.2008  Úterý Svatého týdne 17:00 

ST 19.3.2008 Středa Svatého týdne   8:00 

ČT 20.3.2008 Zelený Čtvrtek 18:00 

PÁ 21.3.2008 Velký Pátek  18:00  
 Plesná:     15:00 
 Luby:        16:00 

Bílá Sobota  
SO 22.3.2008 Vigilie Zmrtvýchvstání 

Páně   
 

NE 23.3.2008 
Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně 10:00 

 Plesná:         8.30 
 Luby:         12:00 

PO 24.3.2008 Pondělí velikonočního oktávu   10:00 
 Kopanina:   8:15 
 Luby:         12:00 
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Bezplatné  není zadarmo 
 

Máme právo na bezplatné vzdělání. To zní hezky. Ale to neznamená, že je zadarmo. Rodiče 
školáků si teď jistě začnou sečítat výdaje spojené se školní docházkou. Většině z nich jsou ale skrytá 
jiná, daleko větší čísla. 

Pokud by více občanů navštívilo veřejné zasedání zastupitelstva, kde se schvaloval rozpočet 
města, dozvěděli by se, že město přispívá na provoz školy více než 2,3 miliony korun. Ale ani na tomto 
místě se nehovořilo o dalších, téměř 7 milionech, které jdou na úhradu vzdělávání z krajského úřadu. Při 
stávajícím počtu žáků to znamená, že zajištění povinné školní docházky jednoho našeho žáka stojí letos 
veřejné rozpočty více než 56 tisíc korun!  

Nutno dodat, že obnova školy, pomůcek a další financování zkvalitňování výuky by smysluplně 
využilo významně vyšší částky. Vzdělávací služby srovnatelné s jinými školami dnes už v podstatě 
nejsou možné bez toho, že na „nadstandard“ přispějí rodiče či sponzoři. Takovým nadstandardem byl i 
na jiném místě zmíněný lyžařský kurz – všem sponzorům, kteří pomohli udržet cenu pro žáky na velmi 
příznivé úrovni tímto upřímně děkujeme. 

PaedDr. Stanislav Hercig, CSc., ředitel školy 
 

Zprávy z knihovny 
 

Stejně jako v minulých letech můžete hlasovat v Magnesia Litera (2008), 
pro nejlepší české knihy, vydané za předchozí rok. Kromě porotních cen, o nichž 
rozhodují komise odborníků, je vždy udělována také Cena čtenářů. Kdokoliv ze 

čtenářů může hlasovat pro (podle něj) NEJLEPŠÍ PŮVODNÍ ČESKOU BELETRII  (próza, poezie, dětská 
kniha) VYDANOU  v ROCE 2007. Toto pravidlo je důležité, lístky s jiným typem knih jsou považovány 
za neplatné. Čtenář může hlasovat na zmíněném korespondenčním lístku, nebo prostřednictvím 
webového formuláře na: http://www.magnesia-litera.cz/index_in.php?mm=1&sm=3 nebo případně e-
mailem na adresu: office@magnesia-litera.cz . V tomto hlasování je třeba uvést název knihy a autora, 
ale také jméno a adresu dotyčného čtenáře (anketa tedy není anonymní). Je to proto, že každý PLATNÝ 
lístek (mail) bude zařazen do slosování o hodnotné knižní ceny formou poukázek k odběru knih. 
Vylosováno bude 1000 čtenářů, kteří pak svou cenu poštou obdrží. Seznam výherců bude uveřejněn na 
webových stránkách www.magnesia-litera.cz , www.magazin.mattoni.cz a www.kanzelsberger.cz . Ve 
čtenářské soutěži zvítězí kniha, která do 10. dubna 2008 získá nejvíce hlasů. 10. duben je tedy dnem 
uzávěrky hlasování. Slavnostní předávání cen bude přenášet ČT 2, den přenosu zatím není určen. 
Hlasovací lístky jsou k dostání v Městské knihovně ve Skalné, která je i na přání vyplněné hromadně 
odešle. 

Až do konce března se mohou zájemci v knihovně na internetu zdarma podívat do 
jinak zpoplatněných databází České tiskové kanceláře (biografie, země světa, ČR, kraje, 
svět, výročí, sporty, EU aj.) a společnosti Anopress IT, které své databáze zpřístupnily 
veřejným knihovnám v rámci projektu BŘEZEN - MĚSÍC INTERNETU. 

Od 17. do 28. března probíhá v knihovně soutěž pro děti do 15 let v orientaci na 
webových stránkách, 3 vylosované výherce čekají drobné odměny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve středu 26.3. bude knihovna uzavřena – školení v Karlových Varech. 
 

Lenka Brejchová – knihovnice 
 

  
 Veselé velikonoční svátky a bohatou pomlázku 
 

vám přeje 
 

vaše knihovna 
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Kulturní p řehled 
FILMY 

Kino Svět, Májová 28, Cheb, tel.: 603 317 008 
 

14.-16.3.  Americký gangster  krimi 17:30,20:00(23:00) 27.,30.3.  O život       komed. 20:00 
16. 3.  Pan Včelka  anim./komed. 15:00 28. 3.  O život       komed. 20:00,22:00 
17.-19.3.  Svatba na bitevním poli   17:30,20:00 29. 3.  O život       komed.         15:00,20:00,22:00 
20.-26.3.  Let's Dance 2  drama/hud. 17:30,20:00(22:00) 30. 3.  Nejkrásnější hádanka    poh. 15:00,17:30 
23. 3.  Zlatý kompas  akční/dobr. 15:00 31.3.-2.4.  Říše hraček  pohádka 17:30 
26.-29.3.  Nejkrásnější hádanka  poh.. 17:30 31.3.-2.4.  Hrdinové a zbabělci  drama 20:00 
 

Kino Art, Kamenná 5, Cheb, tel.: 354 423 291 
 

14. 3.  Sicko dok. 20:00 29. 3.  Aguirre, hněv boží P  dobr./drama 20:00 
15. 3.  Kabinet doktora Caligariho P  drama 20:00 1.-2.4.  Svatba na bitevním poli    komed. 20:00 
18.-19.3.  Jan Saudek dok. 20:00 3. 4.  Manderlay   FK   drama 19:00 
20. 3.  Příběh Marie a Juliena FK    drama 19:00 4. 4.  Control drama/hudeb. 20:00 
22. 3.  Nový svět     P  dobr./drama 20:00 5. 4.  Svatá hora    P  dobr./drama 20:00 
25.-26.3.  Občan Havel dok. 20:00 8.-9.4.  Oko drama/horor 20:00 
27. 3.  Revizoři       FK   thriller 19:00 10. 4.  Distrikt!      FK   anim. 19:00 
       Projekt 100  = P         Filmový klub = FK  12. 4.  Zabriskie point   P  drama 20:00 
 

Městské Kino Plesná, Nám. Svobody 52, Plesná u Chebu, tel.: 354 596 504 
 

14. 3.  Chyťte doktora  drama/komed. 18:30 26. 3.  Alvin a Chipmunkové  anim.      17:00,18:30 
21. 3.  Monstrum akční/drama 18:30 
 

DIVADLA a KONCERTY 
Západočeské divadlo, Divadelní nám. 10, Cheb 

 

15. 3.  Proč bychom se netěšili aneb... opera 19:00 4. 4.  Maratón činohra 10:00 
18. 3.  Tenkrát v Chebu na západě  var./kab. 17:00 5. 4.  Prvotřídní ženy činohra 19:00 
19. 3.  Petrolejové lampy (Klicperovo div.) 19:30 6. 4.  O chytré princezně dětské 15:00 
20. 3.  Spiklenci činohra 19:00 8. 4.  Spiklenci činohra 19:00 
22. 3.  Maratón činohra 19:00 9. 4.  Osiřelý západ  (Studio d)  činohra 19:00 
25. 3.  Patama k výbuchu aneb... ostat. div. 19:00 11. 4.  Stvoření světa dětské 10:00 
29.3.,2.4. Krás(k)a na scéně činohra 19:00 11. 4.  Scénické čtení - Barokní hudba 19:00 
1.,3.4.  Krás(k)a na scéně činohra 17:00 12.4.  Krás(k)a na scéně činohra 19:00 
 

Produkční centrum Kamenná, Kamenná 5, Cheb 
 

18. 3.  Kruh přátel hudby ost.koncert 19:30 10. 4.  Spirituál Kvintet spirituál 19:30 
26. 3.  David Kraus band ost.koncert 19:30 11. 4.  Xavier Baumaxa písničkář 20:00 
31. 3.  Kryštof akustik best of tour ost.divadlo 20:00 
 
Divadlo Boženy Němcové, Ruská 102, Františkovy Lázně 

 

14. 3.  Od valčíku k čardáši ost. koncert 19:30 26. 3.  Trouba na večeři činohra 19:00 
15. 3.  Absolventský koncert ZUŠ ost. koncert 19:00 3. 4.  Operetní koncert ost. koncert 19:30 
17. 3.  Nedělní matiné ost. koncert 10:00 6. 4.  Nedělní matiné ost. koncert 10:00 
22. 3.  Šohaji ost. koncert 19:30 8. 4.  Souznění ost. koncert 19:30 
24. 3.  Koncert oper.a operet. mel. ost. koncert 19:30 10. 4.  Básničky do tmy ost. divadlo 19:30 
 

Ingo Casino,  Národní 1, Františkovy Lázně 
 

25. 3.    Perly světové operety ostat.koncert 20:00 9. 4.  Dostaveníčko s operetou ost.koncert 20:00 
 

Klubíčko,  Na Vrchu 570, Aš 
 

14. 3.  Emdee ostat. koncert 20:00 28. 3.  Dub.o.net ostat. koncert 20:00 
15. 3.  Retro dance 21:00 29. 3.  Fresh dance 21:00 
21. 3.  Plastic people of the universe, Hey baby 20:00 4. 4.  Ready Kirken rock 20:00 
22. 3.  Velikonoční SSMejdlo dance 21:00 12. 4.  Sepultura Czech Revival  ost.konc. 20:00 
23. 3.  Velikonoční tančírna dance 21:00 
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Počty vybraných úkonů na matrice Skalná 
 

 rok                          2006 rok                          2007 

Počet narození                                 0  0                              
Počet manželství celkem                             24  31 

s cizinci                               6 10 
církevní                                 1 1 

 
                       z toho: 

na hradě                                 9 14 
Počet úmrtí                               5  4 
Druhopisy matričních dokladů celkem                               27  16 

podpisů                             917  942  
Ověřování  opisů listin                             591 283 
Zápisy do zvláštní matriky Brno celkem                               0 0 
Počet osvědčení k církevnímu sňatku                                 1 1 
Určení otcovství                                 6 8                             
Počet žádostí o vydání OP 313 263 

 
Lyžování vyšlo! 

 
S napětím, netrpělivým očekáváním i obavami jsme odjížděli 18. února brzy ráno do Mariánské. 

Po hodině a půl jsme sic byli o 500 metrů výše 
než ve Skalné, ale po sněhu ani památky. 
Uvažujeme: „Odložíme lyže a půjdeme na pěší 
výlet?“ 

Nikoli. Správce chaty nechává naložit naše 
lyže do dodávky a my se převlékáme a 
přezouváme. Za půl hodinky je tu malý autobus a 
za další čtvrt hodiny již jsme na Klínovci. Sláva! 
Tady sníh je a vleky běží. 

Rozdělili jsme se do dvou skupin podle 
toho, kdo a jak často již lyžoval. Skupina 
zkušenějších šla rovnou na vlek, ale druhá skupina 
chvíli hledala vhodný terén pro počátek výcviku. Podařilo se a rozjeli jsme se! 

První den na lyžích byl pro některé nezkušené hodně náročný, ale právě ti dělali největší kroky 
kupředu, třetí den již bez problémů jezdili nejen dolů, ale i na vleku. A v pátek všichni zvládli 
sjezdovku, na které začínali jen zkušenější. Bohužel se nám nevyhnulo zranění, ale obě děvčata nesla 
svůj osud statečně s optimismem a na lyže nezanevřela. 

Také po lyžařském výcviku bylo co dělat. Karty, stolní hry, ping-pong, ale také beseda se členem 
Horské služby, video o technice lyžování, výzbroji a výstroji, večery s hrami a disko ve vlastní režii. Ve 
volných chvílích byla žádanou společnicí paní učitelka Heřmánková ... 

Od pondělka k pátku bylo najednou hrozně blízko. V poledne jsme se rozloučili se sjezdovkou, 
před druhou s chatou a domů! Vraceli jsme se nadšení, rozhodnutí: „Napřesrok jedeme zase!“ 

 
 
 
 
S.H. –  
ZŠ Skalná 
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 Letos vychází Velikonoční pondělí již na 24. března. Velikonoce jsou nejvýznamnějším svátkem křesťanské 
církve,  spojeným s památkou umučení a vzkříšení Krista. Velikonoce se však slavily ještě v době předkřesťanské. Zřejmě 
navazovaly na svátek židovský - pesach - památku vysvobození Židů z egyptského zajetí a později také oslavovali příchod 
Mesiáše. Pohané vítali jaro a začátek zemědělských prací. Velikonoce jsou pozůstatkem roku řízeného 
současně sluncem - slunovrat a měsícem - úplněk. Od počátku se křesťané snažili oddělit velikonoce od 
židovského pesachu. Vedly se také spory o datum mezi Alexandrií a Římem. Asi koncem 6. stol. byl přijat 
obecný způsob výpočtu data velikonoc - Alexandrijský způsob. Vychází ze zásady slavit velikonoce po jarní 
rovnodennosti - v neděli po prvním jarním úplňku. Takto stanovená neděle (Boží hod velikonoční) může být 
v rozmezí od 22.3. do 25.4. - pro určování data jsou různé tabulky. 

 

Víte, co znamená slovo velikonoce? Po ukřižování Ježíše Krista v noci ze soboty na neděli se odehrál 
zázrak zmrtvýchvstání. Proto se ta noc nazývá Velkou nocí. A od ní je odvozen i náš název velikonoce. 

 
Legenda o tradici malování vajec: Když Ježíš se sv. Petrem chodili po světě, přišli jednoho dne do statku a poprosili 

hospodyni o kousek chleba. Ta však neměla ani skývu. V tom uslyšela kdákání slepice, seběhla do kurníku a našla vejce. 
Upekla ho v teplém popelu a nakrmila jím pocestné. Když odešli, chtěla smést ze stolu koštětem skořápky. Jaké bylo 
překvapení, když uviděla, že se proměnily ve zlato. Selka potom každého pocestného častovala vejci, ale žádná skořápka se 
ve zlato již neproměnila. Časem začala vejce rozdávat na výroční den návštěvy oněch obou pocestných. 

 
Velikonoční týden (pašijový, svatý, velký), co který den znamená, jaké byly zvyklosti a tradice, obyčeje a pověry v 

každém dni: Po modrém pondělí, žlutém úterý přichází první den z pašijového týdne a je to sazometná středa.  Říkalo 
se jí škaredá, černá nebo sazometná, protože se vymetaly komíny. Podle lidového obyčeje se nesmíte škaredit a mračit, jinak 
se budete mračit po všechny středy v roce. Název zeleného čtvrtka je možná odvozen od zeleného mešního roucha, které se 
v ten den užívalo. Jedla se jen zelená strava - špenát, zelí, aby byl člověk zdravý po celý rok. Jedná se o převzatý zvyk z 
židovské slavnostní večeře Pesach, proto může onen název pocházet i odtud. Kostelní zvony zní na Zelený čtvrtek naposledy, 
znovu zazní až na Bílou sobotu. Podle tradice, když zazní zvony naposledy, si máte zacinkat penězi, aby se vás držely celý 
rok. Někde se zvoní paličkou o hmoždíř, aby stavení opustil hmyz a myši. Lidé v tento den vstávali velice časně, rodina se 
pomodlila, omyli se rosou, protože bránila onemocnění šíje a dalším nemocem. Hospodyně vstávaly časně, aby zametly dům 
ještě před východem slunce. Smetí se odneslo na křižovatku cest, aby se v domě nedržely blechy. Kdo snědl před východem 
slunce pečivo namazané medem, byl chráněný před uštknutím hadů a před žihadly vos. Pekly se jidáše, zvláštně tvarované 
obřadní pečivo z kynutého těsta. Nemá se o Zeleném čtvrtku nic půjčovat a s nikým se hádat, aby se Vám všechny hádky 
vyhýbaly a naopak peníze si k Vám cestu našly. Velký pátek je v katolické liturgii dnem smutku, nebyly bohoslužby, jen se 
zpívalo a četly se texty. Součástí pobožnosti bylo odhalení a uctění svatého kříže. Výzdoba kostela je chudá, písně se zpívají 
bez doprovodu varhan a zvony mlčí. Hlas zvonů nahrazovaly různé řehtačky malé i velké, chodilo se s velkým hlukem po 
vesnici a zpívalo se. Někde děti s řehtačkami honily Jidáše - vybíral se zrzavý chlapec. Velký pátek je také postním dnem - 
postem od masa a újmy v jídle. Pověsti: na Velký pátek se děly zázraky a země měla magickou sílu. Otevírala se, aby 
ukázala své poklady. Poklad označovalo světélko nebo kvetoucí či zářící kapradí, otvor ve skále, ze kterého vycházela záře. 
Na souš vycházeli vodníci a proháněli se na koních. Podle pověsti se i na chvíli otevřela hora Blaník. Zvyky: vstávalo se před 
východem slunce, lidé se chodili mýt do potoka, aby se chránili před nemocemi. Někde se chlapci potápěli a snažili se ústy 
vytáhnout kamínek, který pak hodili levačkou za hlavu, to je mělo ochránit před bolením zubů. V krajích s plátenickou 
výrobou se předly pašijové nitě, pak se udělalo na šatech několik stehů, to mělo ochránit před uhranutím a zlými duchy. 
Košile ušitá z plátna pašijových nití chránila před bleskem. V tento den se nesmělo nic půjčovat, protože půjčená věc by se 
mohla očarovat. Věřilo se hodně na čarodějnice a uhranutí. Nepracovalo se na poli ani v sadu, aby se nehýbalo zemí. Nepralo 
se prádlo, protože by se prádlo namáčelo místo do vody do Kristovy krve. Také se chodilo dům od domu, za zvuku řehtaček 
a různých říkaček se oznamovalo poledne a ranní i večerní klekání. Hospodyně připravovala obdarování v podobě sušeného 
ovoce, pečiva, vajec a někdy také drobných peněz. Bílá sobota - jelikož jsou při obřadech vigilie křtění novokřtěnci, kteří 
nosí bílá roucha, je též možno, že název pochází odtud. Bílé roucho je znakem čistoty, připomínající smytí hříchů křtem. Ve 
starém křesťanství nebyla dnem liturgickým, konala se jen noční bohoslužba - vigilie. Před ní se posvětil oheň od kterého se 
zapálila velikonoční svíce - paškál. Oheň se světil před kostelem a v mnoha vsích se doma muselo uhasit ohniště. Potom 
hospodyně položila polínko před kostelem na hraničku, když kněz oheň posvětil, každá si vzala žhavé polínko a znova jím 
zažehla ve stavení oheň. Ukončením Bílé soboty skoncoval také dlouhotrvající půst. Zvyky: Z ohořelých dřívek se vytvářely 
křížky a nosily se do pole, aby bylo úrodné. Popelem z posvěceného ohně se posypaly louky. Někde se uhlíky dávaly za trám 
do domu, aby ho chránily před požárem. Uklízelo se, bílilo, připravovaly se obřadní i sváteční pokrmy, pekly se mazance i 
velikonoční beránci, pletly se pomlázky z vrbového proutí nebo se vázaly březové metličky a zdobila se vajíčka. Během 
Božího hodu velikonočního se provádělo svěcení velikonočních pokrmů - beránek, mazanec, vejce, chleba, víno. Na 
Chodsku se posvěcené jídlo jedlo v kostele ve stoje. Každá návštěva dostala kousek z posvěceného jídla. Ve východních 
Čechách dal hospodář kus svěceného mazance, vejce a víno poli, zahradě a studni, aby byla úroda, voda a dostatek ovoce. 
Pečou se velikonoční beránci. Na Velikonoční pondělí je pomlázka, velikonoční hodování, mrskut. Chlapci chodí dům od 
domu za děvčaty se spletenými pomlázkami většinou z vrbového proutí zdobené stuhami. Šlehají dívky a vinšují, za to 
dostanou malovaná vajíčka. Toto základní schéma má řadu variant. Někde je zvykem, že v úterý chodí s pomlázkou děvčata, 
jinde polévají chlapce vodou. V mnoha vsích bylo zvykem číhat na děvčata ráno, když šla do kostela. 

 
čerpáno z: http://www.stripky.cz/svatky/velikonoce/velikonoce.html 



 
- 12 -

  

 

 
       
Redakce děkuje všem přispěvatelům. Neotištěné příspěvky budou zveřejněny v dalších číslech. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory 
přispěvatelů. SKALENSKÝ ZPRAVODAJ – měsíčník Skalenské radnice vychází 12x ročně • vydává a tiskne Město Skalná, Sportovní 9, 351 34 Skalná, 
IČO:00254231 • vydávání povoleno pod registrační značkou MK ČR  E 11481 • šéfredaktor - Radek Voborník tel. 354548823, redaktor Lenka Brejchová 
tel. 354596935 • příspěvky zasílejte na adresu MěÚ Skalná, Sportovní 9, e-mailem: zpravodaj@skalna.cz, nebo: knihovna@skalna.cz • uzávěrka každého 
čísla k 10. dni daného měsíce • vyšlo 14.března • příspěvky v elektronické podobě uvítáme.  


